Российская Федерация
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 4                                   с. ЕКАТЕРИНОСЛАВКА» «АЛЁНУШКА»

(МДОБУ ДС № 4 «АЛЁНУШКА»)

ПРОТОКОЛ

30.11.2016 г.                                                                                            № 4
Заседание  педагогического совета

Председатель:  Воробьёва Н.В. (заведующая ДОУ)
Заместитель председателя: Чудакова О.В. (старший воспитатель)
Секретарь: Киселёва Т.М. (воспитатель)
Присутствовали:

 Воспитатели – Мовчан Т.А., Молочева В.В., Иконникова Е.В., Долгополова С.Л., Уржумцева  Т.С., Буртовая О.Н.

 Отсутствовали: Серга Ю.С.  – учебный отпуск.
Повестка дня:
	№ п/п
	Содержание
	Ответственный

	1.
	Сообщение о теме, целях и задачах педагогического совета (Приложение 2)
	Воробьёва Н.В. -
заведующая

	2.
	Решение предыдущего педагогического совета (Приложение 1)
	 Чудакова О.В. -
старший воспитатель

	3.
	Доклад «Речевое развитие детей через ознакомление с природой»

(Приложение 3)
	Буртовая О.Н.

	4.
	Самоанализ НОД педагогов. Итоги тематического контроля по речевому развитию (Приложение 4)
	Педагоги.

Чудакова О.В. -
старший воспитатель

	5.
	Результаты диагностики детей по речевому развитию  (Приложение 5)
	Чудакова О.В. -
старший воспитатель

	6.
	Анализ создания в группах условий для речевого развития детей (Приложение 6)
	Чудакова О.В. -
старший воспитатель

	7.
	Обмен опытом (проект «Деревья»)
	Киселёва Т.М.

	8.
	Кроссворд для педагогов «Речь детей»
	Чудакова О.В. -
старший воспитатель

	9.
	Принятие решений педсовета

	Воробьёва Н.В. -
заведующая

	10.
	Разное

1.Решение предыдущего педагогического совета
        СЛУШАЛИ:

       Чудакову О.В.- старший воспитатель.
     - напомнила о решении предыдущего педсовета.
 2. Сообщение о теме, целях и задачах педагогического совета
       СЛУШАЛИ:

       Воробьёву Н.В. – заведующая МДОБУ №4

    - сообщила тему педагогического совета, цели и задачи.
3. Доклад «Речевое развитие детей через ознакомление с природой»
СЛУШАЛИ:

    Буртовую О.Н.-  воспитателя.

  - Ольга Николаевна напомнила, что целью педагогической идеи идёт обозначение овладения детьми речью как средством общения и культуры. Средством реализации является ознакомление с природой в разных видах деятельности
4. Самоанализ НОД педагогов. Итоги тематического контроля по речевому развитию.
     СЛУШАЛИ:

     Чудакову О.В.- старший воспитатель.

- рассказала как была организована работа в группах, созданы условия для речевой деятельности детей: организуются дидактические и сюжетно-ролевые игры, театрализованная деятельность, групповые и индивидуальные беседы. Накоплен иллюстративный наглядный материал.
    Однако необходимо: обратить внимание на систему планирования работы с детьми и родителями в группах, , на воспитание культуры общения со взрослыми и сверстниками, создание оптимальных условий на занятиях для проявления познавательной и речевой активности детей.
5. Результаты диагностики детей по речевому развитию.

    СЛУШАЛИ:
    Чудакову О.В.- старший воспитатель.
Были обработаны диагностические карты каждой группы. И сделан сравнительный анализ речевого развития детей  групп, а именно речевые коммуникации, связная речь, словарь, грамматика, звуковая сторона речи, практическое осознание языка.

Так, во 2 младшей группе «Пчелки»  получились следующие результат : речевые коммуникации, словарь, грамматика, звуковая сторона речи, связная речь находится на среднем уровне (59%), присутствуют дети с низким и низшим результатом (в сумме 34%) ; в группе «Гномики»: речевые коммуникации, связная речь, словарь, грамматика, звуковая сторона речи находятся на более высоком  уровне, чем в группе «Пчелки» (высокий-32%, средний 65%, и 3% - низкий). Поэтому рекомендуется использовать в работе игры и методические приёмы на развитие связной речи, словаря, грамматики. Учить детей практическому осознанию языка и правильному звукопроизношению. Прививать у детей интерес к речевому общению со сверстниками и взрослыми.

В старших группах речевое развитие находится практически на одинаковом уровне. Исключение составляет практическое осознание языка. В группе «Непоседы» оно находится на высоком уровне(8% -высокий, 76 %- 16% -низкий), а группе «Сказка» на среднем уровне (83 % - средний,  4% - низкий). Это обосновано тем, что дети данной группы пришли в детский сад на год позже. Рекомендуется использовать в работе чтение художественной литературы, обучение детей пересказу, составление связного рассказа по картине, внимательное слушание аудиозаписи с последующей работой над ней.

Делая анализ речевого развития детей подготовительной группы, выявили, что все дети по всем речевым показателям имеют средний уровень развития.

6. Анализ создания в группах условий для речевого развития детей.   СЛУШАЛИ:

    Воробьёву Н.В. – заведующая МДОБУ №4

- озвучила, что с целью создания эффективно развивающей предметно-пространственной среды в дошкольном учреждении во всех возрастных группах ДОУ оформлены книжные уголки. Разработаны определенные требования к их содержанию. Педагогами накоплен и систематизирован разнообразный практический материал для организации речевых игр и занятий: пособия для проведения артикуляционных упражнений, комплексы пальчиковых игр, игрушки для развития правильного речевого выдоха, тематические альбомы, игры для обогащения словарного запаса, формирования грамматического строя, связной речи, развития фонематического слуха и мелкой моторики. (Раздаточный материал).
7. Обмен опытом работы.

      СЛУШАЛИ:
Киселёву Т.М. - воспитателя

- ознакомила педагогов с проектом «Деревья», рассказала какие игры по развитию речи использовала.

8. Принятие решений педсовета
       СЛУШАЛИ:

    Воробьёву Н.В. – заведующая МДОБУ №4

 - зачитала пункты решений педсовета, которые были одобрены всеми педагогами.

      РЕШИЛИ:

	№ п/п
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Использовать создание на занятиях и в свободное время проблемных ситуаций, побуждающих детей к активизации мыслительной деятельности, познанию окружающего мира.
	постоянно
	Заведующая, старший воспитатель

	2.
	Для развития познавательно-речевой активности детей использовать экскурсии, игры
	 постоянно
	Старший воспитатель

	3.
	Для повышения профессиональной компетентности педагогов подготовить и провести серию консультаций по работе с детьми и речевому развитию воспитателей.
	 05.12
	Педагоги

Председатель                                                                            Н.В.Воробьёва
Секретарь                                                                                  Т.М.Киселёва
Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 4                                   с. ЕКАТЕРИНОСЛАВКА» «АЛЁНУШКА»

(МДОБУ ДС № 4 «АЛЁНУШКА»)

ПРОТОКОЛ

23.09.2014 г.                                                                                            № 2
Заседание педагогического коллектива

Председатель: Бойко В.В.

Заместитель председателя: Чудакова О.В.

Секретарь: Киселёва Т.М.

Присутствовали:

- педагоги ДОУ: учитель-логопед – Кичий О.С.;музыкальный руководитель – Серга Ю.С.; воспитатели – Мовчан Т.А., Иконникова Е.В., Радайкина М.И.,    Почебут Т.И., Буртовая О.Н.; Киселёва Т.М., Пастухова А.Ю.

Повестка дня:

Обсуждение Положения об аттестации педагогических работников МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

СЛУШАЛИ:

1. Бойко В.В., ознакомила с Положением об аттестации педагогических работников МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Иконникова Е.В., и Почебут Т.И., уточнили, какие основные задачи аттестации.

 СЛУШАЛИ:

1. Чудакову О.В., ознакомила с составом аттестационной комиссии МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Буртовая О.Н., Кичий О.С., уточнив состав и порядок аттестационной комиссии  на соответствие занимаемой должности.

СЛУШАЛИ:

1. Чудакову О.В., ознакомила с графиком заседаний аттестационной комиссии МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

ВЫСТУПИЛИ:

     1. Почебут Т.И., Мовчан Т.А., уточнив дату заседаний аттестационной комиссии МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

СЛУШАЛИ:

      1. Чудакову О.В., ознакомила с графиком аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности в МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

      Принятие решений педсовета.

 СЛУШАЛИ:

     Бойко В.В. зачитала пункты решений педсовета, все педагоги с ними  согласились.

 РЕШИЛИ:

	№ п/п
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Утвердить Положения об аттестации педагогических работников МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

	23.09
	Администрация ДОУ

педколлектив

	2.
	Утвердить состав аттестационной комиссии МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

	  23.09
	Администрация ДОУ

	3.
	Утвердить график заседаний аттестационной комиссии МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

	 29.09
	Администрация ДОУ

педколлектив

	4.
	Утвердить график аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности в МДОБУ «Детский сад «Алёнушка» с.Екатеринославка»

	01.11
	Администрация ДОУ

педколлектив

Председатель                                                                            В.В. Бойко

Секретарь                                                                                Т.М.Киселёва